
COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

Deliberazione n. 54

TRASMESSA: ai CAPIGRUPPO

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
Oggetto:

BANDI DI CONTRIBUTO A FAVORE DELLA CITTADINANZA ANNO 2023 - APPROVAZIONE 

L’anno 2023, il giorno 20 del mese di Aprile alle ore 15:00, in Russi, presso la Residenza Comunale e 
nell’apposita sala delle adunanze;

Convocata a cura del Sig. Sindaco, si è oggi riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei sigg.:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE
(A) ASSENTE

PALLI VALENTINA SINDACO P
BAGNOLI ANNA GRAZIA VICE SINDACO P
DONATI ALESSANDRO ASSESSORE P
FREGA MIRCO ASSESSORE P
GORI JACTA ASSESSORE P
GRILLI MONICA ASSESSORE P

Presenti n°  6 Assenti n° 0

Assiste il Segretario  Paolo Cantagalli, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Valentina Palli , assume la presidenza e dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



La Giunta Comunale
Premesso che il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 inserisce al punto 4.1 “welfare” la salvaguardia  
delle “politiche del welfare allo scopo di supportare e tutelare massimamente i cittadini più fragili, in situazioni di  
disagio o di difficoltà economica”;

Visti i seguenti atti:
• deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del 21 dicembre 2015 con la quale:

◦ è stato istituito il Fondo Tassa Tari - Utenze Domestiche, a sostegno delle famiglie economicamente 
disagiate residenti nel Comune di Russi e approvato il Regolamento per l'accesso al Fondo Tassa Tari 
- utenze domestiche e le modalità di presentazione della domanda;

◦ è stato istituito il Fondo Addizionale IRPEF  a sostegno delle famiglie economicamente disagiate  
residenti nel Comune di Russi, poi modificato con  deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 29 
novembre 2017

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 3 luglio 2012, con la quale sono state approvate le linee di  
indirizzo delle seguenti misure:
◦ “Programma dedicato all’abbattimento dei costi per le famiglie con quattro o più figli”;
◦ “Agevolazioni  tariffarie  a  favore  di  famiglie  numerose,  famiglie  affidatarie  e  famiglie 

monoparentali”;

Premesso inoltre che da diversi anni il Comune di Russi interviene nel periodo estivo con un bando specifico a 
sostegno di cittadini anziani con oltre 65 anni di età ed in situazione di bisogno economico, finalizzati all’acquisto 
di strumenti per rinfrescare o ventilare i locali di casa;

Ritenuto, a seguito di confronto con le organizzazioni sindacali territoriali. di aprire i seguenti bandi di contributo 
per l'anno in corso, rimandando a successivi atti l'apertura di eventuali nuove iniziative per l'anno 2023:

• Accesso  al  Fondo  Tassa  Tari  –  Utenze  Domestiche  ,  nelle  modalità  indicate  dalla  deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 87/2015, come da Avviso allegato A al presente atto (nei limiti massimi dello  
stanziamento di euro 12.000,00 cap.15720 “Fondo sociale tari tariffa di igiene ambientale); 

• Accesso al Fondo Addizionale Irpef  ,  nelle modalità indicate dalle deliberazioni di Consiglio Comunale n. 
87/2015 e n. 60/2017, come da Avviso allegato B al presente atto (nei limiti massimi dello stanziamento  
di euro 22.000,00 cap 15734 Fondo di sostegno al reddito);

• Accesso al  sostegno a  cittadini  con oltre  65 anni di  età  ed in  situazione di  bisogno economico,  per   
l’acquisto di strumenti per rinfrescare o ventilare i locali di casa, con l’adozione dei seguenti criteri:

il nucleo familiare, residente a Russi,  deve essere composto a partire dall’01/01/2023  da una sola persona con  
oltre 65 anni di età  oppure da due persone di cui una con oltre 65 anni di età;

il reddito familiare di cui all’Indicatore della  Situazione Economica Equivalente (ISEE) in corso di validità non 
deve essere superiore ad €  12.000,00;

l’acquisto di strumenti per rinfrescare o ventilare (in alternativa) deve essere avvenuto fra il 5/06/23 e il 30/08/23;

come da Avviso allegato C al presente atto (nei limiti massimi dello stanziamento di euro 1.000,00 cap. 15737 
Fondo per il sostegno economico);

• Programma dedicato all’abbattimento dei costi per le famiglie con quattro o più figli  ,  nelle modalità 
indicate dalla deliberazione di Consiglio Comunale n. 37/2012, come da Avviso allegato D al presente 
atto (nei limiti massimi dello stanziamento di euro 6.000,00 cap. 15737 Fondo per il sostegno economico, 
definendo un tetto massimo di contributo concedibile a nucleo pari a euro 850,00);

Ritenuto, sempre a seguito di confronto con le organizzazioni sindacali territoriali, di non aprire per nell'anno 
2023 in riferimento all'anno scolastico 2021/2022 l'iniziativa prevista dalla deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 37 del 3 luglio 2012 “Agevolazioni tariffarie a favore di famiglie numerose, famiglie affidatarie e famiglie  



monoparentali”;

Dato atto  inoltre  che la  spesa derivante  dall'approvazione dei  suddetti  interventi,  trova attualmente copertura 
finanziaria ai seguenti capitoli del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 - Esercizio 2023:

• Fondo Tassa Tari – Utenze Domestiche:   euro 12.000,00 alla missione 12 programma 4 P.d.C. 1.4.2.2.999 
capitolo 15720 “FONDO SOCIALE TARI (TARIFFA IGIENE AMBIENTALE)” del Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025-Esercizio 2023;

• Fondo Addizionale  Irpef:   euro 22.000,00 alla  Missione 12 Programma 4 Piano dei  conti  U 1.4.2.2.0 
Capitolo 15734 “Fondo di sostegno al reddito” del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025-Esercizio 
2023;

• Sostegno a cittadini con oltre 65 anni di età ed in situazione di bisogno economico, per l’acquisto di   
strumenti per rinfrescare o ventilare i locali di casa: euro 1.000,00 Missione 12 Programma 4 Piano dei 
conti U 1.4.2.5.999 Capitolo 15737 “Fondo per il sostegno economico” del Piano Esecutivo di Gestione 
2023/2025-Esercizio 2023;

• Programma dedicato all’abbattimento dei  costi  per  le famiglie  con quattro o più figli:   euro 6.000,00 
Missione  12  Programma  4  Piano  dei  conti  U  1.4.2.5.999  Capitolo  15737  “Fondo  per  il  sostegno 
economico” del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025-Esercizio 2023;

Verificato  il  rispetto  dalla  disciplina  in  materia  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  come disciplinato 
dall'art. 6-bis della legge 241/90, dagli artt. 6 e 7 del d.p.r. 62/2013 e dal Codice di comportamento dell'Ente; 

Visti i pareri di cui all’art. 49, comma 1°, del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267; 

Con voti unanimi resi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate:

approvare i seguenti bandi di contributo per l'anno in corso, rimandando a successivi atti l'apertura di eventuali  
nuove iniziative per l'anno 2023:

• Accesso  al  Fondo  Tassa  Tari  –  Utenze  Domestiche  ,  nelle  modalità  indicate  dalla  deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 87/2015, come da Avviso allegato A al presente atto (nei limiti massimi dello  
stanziamento di euro 12.000,00 cap.15720 “Fondo sociale tari tariffa di igiene ambientale); 

• Accesso al Fondo Addizionale Irpef  ,  nelle modalità indicate dalle deliberazioni di Consiglio Comunale n. 
87/2015 e n. 60/2017, come da Avviso allegato B al presente atto (nei limiti massimi dello stanziamento  
di euro 22.000,00 cap 15734 Fondo di sostegno al reddito);

• Accesso al  sostegno a  cittadini  con oltre  65 anni di  età  ed in  situazione di  bisogno economico,  per   
l’acquisto di strumenti per rinfrescare o ventilare i locali di casa, con l’adozione dei seguenti criteri:

il  nucleo familiare,  residente  a  Russi,   deve essere  composto a partire  dall’01/01/2023  da una sola  
persona con oltre 65 anni di età  oppure da due persone di cui una con oltre 65 anni di età;

il  reddito familiare di cui  all’Indicatore della   Situazione Economica Equivalente  (ISEE) in  corso di 
validità non deve essere superiore ad €  12.000,00;

l’acquisto di strumenti per rinfrescare o ventilare (in alternativa) deve essere avvenuto fra il 5/06/23 e il  
30/08/23;

come da Avviso allegato C al presente atto (nei limiti massimi dello stanziamento di euro 1.000,00 cap. 
15737 Fondo per il sostegno economico);



• Programma dedicato all’abbattimento dei costi per le famiglie con quattro o più figli  ,  nelle modalità 
indicate dalla deliberazione di Consiglio Comunale n. 37/2012, come da Avviso allegato D al presente 
atto (nei limiti massimi dello stanziamento di euro 6.000,00 cap. 15737 Fondo per il sostegno economico, 
definendo un tetto massimo di contributo concedibile a nucleo pari a euro 850,00);

non aprire nell'anno 2023 in riferimento all'anno scolastico 2021/2022 l'iniziativa prevista dalla deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 37 del 3 luglio 2012 “Agevolazioni tariffarie a favore di famiglie numerose, famiglie  
affidatarie e famiglie monoparentali”;

dare atto:

che la spesa derivante dall'approvazione dei suddetti interventi, trova attualmente copertura finanziaria ai seguenti  
capitoli del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 - Esercizio 2023:

• Fondo Tassa Tari – Utenze Domestiche  : euro 12.000,00 alla missione 12 programma 4 P.d.C. 1.4.2.2.999 
capitolo 15720 “FONDO SOCIALE TARI (TARIFFA IGIENE AMBIENTALE)” del Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025-Esercizio 2023;

• Fondo Addizionale  Irpef:   euro 22.000,00 alla  Missione 12 Programma 4 Piano dei  conti  U 1.4.2.2.0 
Capitolo 15734 “Fondo di sostegno al reddito” del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025-Esercizio 
2023;

• Sostegno a cittadini con oltre 65 anni di età ed in situazione di bisogno economico, per l’acquisto di   
strumenti per rinfrescare o ventilare i locali di casa: euro 1.000,00 Missione 12 Programma 4 Piano dei 
conti U 1.4.2.5.999 Capitolo 15737 “Fondo per il sostegno economico” del Piano Esecutivo di Gestione 
2023/2025-Esercizio 2023;

• Programma dedicato all’abbattimento dei  costi  per  le famiglie  con quattro o più figli  :  euro 6.000,00 
Missione  12  Programma  4  Piano  dei  conti  U  1.4.2.5.999  Capitolo  15737  “Fondo  per  il  sostegno 
economico” del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025-Esercizio 2023;

che con successivi atti verranno assunti gli impegni di spesa necessari da parte dell’ufficio competente;

che la seguente deliberazione trova applicazione per l'anno 2023;

rendere il presente atto, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. al fine di dare tempestiva comunicazione agli utenti dell'apertura 
dei bandi oggetto del presente atto. 



COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

AREA SERVIZI ALLA CITTADINANZA

PARERE TECNICO

Oggetto: BANDI DI CONTRIBUTO A FAVORE DELLA CITTADINANZA  ANNO 2023 - 
APPROVAZIONE 

Ai sensi dell’Art. 49 – I Comma – del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, esprimo il seguente parere in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta: FAVOREVOLE .

Russi, 17/04/2023

IL RESPONSABILE 
Firmato Digitalmente

STAMPA SONIA 



COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

PARERE CONTABILE

Oggetto: BANDI DI CONTRIBUTO A FAVORE DELLA CITTADINANZA  ANNO 2023 - 
APPROVAZIONE 

Ai sensi e per gli effetti del 1° Comma dell’Art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e del 1° Comma 
dell’Art. 4 del Regolamento di Contabilità del Comune di Russi in merito al provvedimento 
in oggetto:
si esprime  parere Favorevole di regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione in 
oggetto.

Russi, 20/04/2023

IL RESPONSABILE 
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato Digitalmente

Matteo Montalti



Letto approvato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

Valentina Palli
Firmato digitalmente

Paolo Cantagalli
Firmato digitalmente

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il documento:

Oggetto: BANDI DI CONTRIBUTO A FAVORE DELLA CITTADINANZA ANNO 2023 - 
APPROVAZIONE 

Numero: 54

Data: 20/04/2023

è stato pubblicato in elenco all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi, dal 
27/04/2023 al 12/05/2023.

Registro di Albo Pretorio n.:  376

Li, 24/05/2024 Il Responsabile
Piera Ghirardini


